

Kære medlemmer af Retsudvalget.

Som selvstændig detailhandler (fotohandler i Skive), og skatteborger i Danmark, tillader jeg mig at henvende mig til Jer med denne mail, da der er nogle ting jeg meget gerne vil have Jer til at se på.

Det drejer sig om planerne om at borgerservice fra 2011 skal overtage al pasfotografering i forbindelse med indførelsen af biometriske pas. I den forbindelse vil jeg tillade mig at komme med nogle kommentarer og bemærkninger:

Fotobranchen har i mange år serviceret det offentlige med gode, vellignende billeder til ID-kort, kørekort og pas. Vi har løbende investeret i det bedste udstyr til dette, for hele tiden at kunne opfylde de skiftende krav til billedets udseende. Disse investeringer løber op i rigtig mange penge, og det vil være trist at se det hele stå ubenyttet hen!

Det er ikke så ligetil at tage gode, vellignende pasfotos. Forestil Jer en lille fortravlet familie, der lige har hentet børnene i daginstitution sidst på dagen, de skal skynde sig at have taget pasbilleder inden de skal hjem at spise aftensmad, for ferien står for døren. Vi i fotoforretningen forstår udmærket den situation, børnene er umulige, vil ikke fotograferes, græder, råber og skriger. Forældrene sveder så vandet driver, men vi er vant til det, gir os god tid til at få børnene til at falde til ro. Det er ikke let at få et godkendt billede ud af den situation, men vi har mange års erfaring, og ender altid med at få fremstillet et billede der kan godkendes. Hvordan mon denne situation ville blive løst hos Borgerservice? Ingen tvivl om at medarbejderne i borgerservice er søde og rare mennesker, men erfaringen med fotografering af børn har de altså ikke, og samtidig har de jo nok andre ting de skal tage sig af. I spidsbelastningsperioden fra primo maj til ultimo juni, tages der rigtig mange pasbilleder, hos os her i Skive drejer det sig let om mellem 40 og 80 stk. om dagen!

Såfremt pasfotograferingen i 2011 overgår til Borgerservice, vil det givet få fatale konsekvenser for mange af os i fotobranchen. Nogle vil ligefrem lukke, for det er jo ikke nogen hemmelighed, at der også ligger en forretning i det at levere gode, vellignende og ikke mindst godkendte billeder til pas og kørekort mm. For min lille forretning her i Skive, vil det betyde en reduktion i medarbejderstaben på mindst 1 til 1½ person!! Det kan ikke være politikken i Danmark, at det offentlige skal overtage et salg fra de private erhvervsdrivende, som resulterer i afskedigelser og virksomhedslukninger. Et sådant tiltag holder ikke samfundsøkonomien i gang!

Danmarks Fotohandler Forening har udarbejdet et forslag til et udstedelsessystem af pasfoto, hvor det er fotobranchens butikker, der er en del af processen. Dette system er ikke billigt, men vi er mange der gerne investerer pengene i det, for stadig at kunne servicere det offentlige med billeder, og selvfølgelig også at bibeholde den forretning det er at sælge pasbilleder, og også beholde de af vore dygtige medarbejdere vi ellers må tage afsked med.

Der vil også ligge en overordentlig stor økonomisk besparelse for det offentlige ved at det er fotobranchen der påtager sig opgaven, så de forskellige borgerservice rundt i hele landet, ikke skal foretage de investeringer som de biometriske pas kræver.

En anden, og ikke uvæsentlig ting, spiller også ind: Vore åbningstider i detailhandelen er længere i forhold til de offentlige kontorer. Vi kan dermed sikre en væsentlig bedre forbrugerservice for de der skal have taget pasbilleder.

En lille konklusion her til sidst: Tab af arbejdspladser og virksomhedslukninger, kan ikke være i det offentliges interesse, når der findes private erhvervsdrivende der kan og gerne vil løse opgaven.

I håbet om at Retsudvalget vil se positivt på denne henvendelse,

mange venlige hilsener,

Fotohandler  
Peder Michael Jespersen  
Druevej 27  
7800 Skive.

Kære Karina Lorentzen

Jeg skriver til dig fordi jeg er bekymret over at der skal flyttes arbejdspladser fra fra fotbranchen til borgerservice.

Vores branche har levet godt af at tage pasbilleder til befolkningen ligesiden pas og kørekort blev indført.

Men når man fjerner denne indtægskilde så vil mange små virksomheder bukke under i sær idag hvor det er småt med penge.

Jeg ved at Danmarks fotohandlerforening har været på banen med forslag hvordan det skal løses, jeg håber du for tid til at se

på forslaget så vi får den rigtige løsning til gavn for hele samfundet.

Jeg har selv et fotobbutik og har taget masser af pasbilleder i mit liv. Vi holdt op med at tage pasbilleder får 5 år siden.

men nu hvor vi har fået røde tal er vi startet på at tage pasbilleder igen af nødvendighed og fordi der er en efterspørgsel.

med venlig hilsen

Svend-Erik Petersen

Photografica

**Til rette vedkommende.**

**Ang. biometriske pas.**

**Da der snart skal tages stilling til hvor pasfoto fremover skal produceres, fremsender jeg dette brev.**

**Jeg mener at det bedste sted, at producere pasfoto stadig er hos fotohandleren eller hos fotografen. Vi har ekspertisen og er i stand til at levere et billede, der overholder de strenge krav som stilles til disse.**

**Ved evt. at flytte billedfremstillingen til Borgerservice, sker der flere ting, bl.a. vil der blive afskediget mange medarbejdere i fotobranschen, og butikker i yderområder vil få det meget svært og formentlig lukke.**

**Derudover mener jeg ikke at Borgerservice er gearet til opgaven; forestil dig en familie med 3 små børn, der kommer midt i travlheden, for at få taget pasfoto - en sådan opgave kan nemt tage 10-15 minutter.**

**Har Borgerservice ressourcer til dette?**

**Danmarks Fotohandlerforening har fremsendt et forslag til et nyt system så vi stadig kan servicere borgerne.**

**Med venlig hilsen**

**Asger Storm Larsen**

**Foto-Matic**

**Viby Centret**

**8260 Viby J**

**[www.foto-matic.dk](http://www.foto-matic.dk)**

**Medlem af bestyrelsen i Danmarks Fotohandler Forening (DAFO)**

Hej alle i retsudvalget

- Vi vil gerne beholde pasfoto fotograferingen i fotobutikkerne, da vi har den fotofaglige ekspertise til at lave pasbilleder, som kan godkendes hvergang.
- Vi laver hver eneste dag mange pasfotograferinger også af børn helt ned til kun 6-8 dage gamle. Det er ofte svært, men det lykkes, fordi vi har opbygget faglig ekspertise samt erfaring. Handicappede hjælper vi selvfølgelig også, selv om det ofte kræver ekstra tid.
- Vi holder åbent 45 timer om ugen således at alle kan få tid til at komme forbi og få taget deres pasfotobilleder.
- Hvis vi i vores butik mister pasfotograferingen, er det 1.33 stk. medarbejder svarende til 45 timer om ugen som skal afskedes hvilket svarer til 30 % af arbejdsstyrken.  
En del mindre butikker vil simpelthen lukke.

Med venlig hilsen  
Lars Lindebjerg

CLICK - Hillerød

Kære Karina Lorentsen. medlem af retsudvalget.

### **Nødråb fra en fotohandler!**

Jeg vil på egne og hele den danske fotobranches vegne gerne fremføre et par vigtige argumenter for, hvorfor fotohandlerne skal bibeholde distributionen af pasbilleder.

Pasbilleder er en betydelig andel af fotohandlerens omsætning, og ved at fratage os denne service, vil rigtig mange butikker blive lukningstruet, med arbejdsløshed til følge.

Danmarks Fotohandlerforening har udarbejdet forslag til hvordan fotobranchen kan håndtere de kommende biometriske pas, hvor det så er fotobranchen der er en del af processen, og som fagfolk udtrykker, er lige så sikker en løsning, som på borgerservice. Dette forslag er afleveret til justiksministeren af vor branche-forening, men jeg har af vor branche-forening fået oplyst, at de ikke har fået nogen respons herpå. Der tages omkring 650.000 pasbilleder i Danmark om året, prøv at forestille dig hvad den trafik betyder i hver enkelt butik, hvis den tages fra os!

Fotobranchen har gennem mange år investeret i udstyr, såsom atelier, kameraudstyr, flashanlæg og fremkaldemaskiner, der idag opfylder myndighedernes krav til pasfotos, og vi er også indstillet på at investere mere, om nødvendigt.

Ved at bibeholde pasbilledproduktionen i fotobranchen, vil det offentlige spare mange penge på etablering af det nødvendige udstyr, samt på uddannelse af personale.

Det er svært og meget tidskrævende at tage pasbilleder af små børn, og det vil komme til at blive en voldsom arbejdsbyrde i borgerservice, så lad også fotobranchen bibeholde denne opgave.

Jeg tror ikke det er folketingets, eller regeringens hensigt at lukke de små erhvervsdrivende, som netop kan profilere sig af uddannet personale og god kundeservice, noget som mange borgere søger i dag.

Jeg håber, at du i disse tider med bank og hjælpepakker til andre af samfundets vigtige arbejdspladser, udlicitering af hjemmepleje, bilsyn, mm. også har overskud til at finde en hensigtsmæssig løsning, for de selvstændige fotohandlere, som også er med til at brødføde en del medarbejdere og deres familier.

Med venlig hilsen  
Bent Jensen  
Fotohandler i Glostrup.